τας ἐν Αὐλοχείᾳ σωελθόντας πατέρας ὁνο-
μάζεται εἰλεύσις, τας ἐπείνων πατέρας δένεται
νόος; οἱ γῆς ἐν νικαῖα σωελθόντες, έτος ὄμοδ-
σιον τῇ πίσει συμφωνήσαντες, κυριάτερεν ἀν-
πατέρες λέγουντες, τῷ καὶ τετρανεκτηνένται
τοις χρόνοις, καὶ ὅτιοι ἐν αὐλοχείᾳ ψρόμυροι,
τας ἐπείνων εἰς τὴν ἱερωσύνην τετέλεσθαι
τοις εἰς οἰνοχείᾳ τας ιδίας πατέρεσιν θέ-
τησαν, λεπιθασιν ἔμαυτας οἱ μεταλαυταῖς
πατεραῖς ἐπόμφοι· ταῖς δὲ καὶ ᾧ ἐπείνων τὴν
πίσιν ὡς αἴδοντες ξενίστησαν, τὴν χειροτονίαν
ώς δοκίμων εἰς ξενίστησαν· εἰς ἐπείνων δὲ εἰχον τὸ
πνεύματα τὸ ἄγιον, ὃς διὰ τὴν χειροτονίαν ἐπέρχε-
ται, ἐδὲ γετοι τὴν ἱερωσύνην ἐλαβον· πῶς γὰρ
ἐλαμβανον τοῦτα τὸν οὐκέχόντων τὸ διδόμε-
νον; ταῦτα μηνὶν αὐτεύθυτε τις τετέλεσται τὰ μπό
ελθούσια λεγθέντα· τοτε γέ τινες οὐτι εἶται
ἐχώροσαν γέπτων ἐπειδὴ γὰρ καὶ οἱ πάτερες αὐτῶν
εἰ τῇ αὐγανωδεῖστη πίσει ὄμοιον ἐφασαν τὸν
ψὸν τῷ πατερὶ, διεπινθάνοντες αἱλήλων, καὶ τὸ
ὄμοιον· εἰσὶν οἱ πάτερες πατερεῖς· καὶ οἱ μηνὶν αὐτοῖς
αὐτῶν, ἐλεγον καὶ τὴν βεληνού μόνον, εἰ μὲν
καὶ τὴν ἐπίσιαν ὄμοιον τῷ πατερεῖ ἀνεψίον ψὸν οἱ
αὖται σύμπατες, καὶ τὴν ἐπίσιαν απεφύγαν-
το· πειτέτε τοῦτο ζητήματα· φιλονέκτες εὐ-
δημέροιον, γε τὸν αὐτῶν εἰσῆλεγχον, ὡς εἴναι
τοῖς λόγοις αὐτοῖς, τοις συγκεκριθεῖσι ξέδωκεν,
ὄμοιον καὶ πατερεῖτων τὸν ψὸν τῷ πατερεῖ· καὶ
ταῦς νῦν, ἐφασαν, δεῦτη τὴν κατ' ἐσίαν τὴν
ψὲ τετέλεστον πατερεῖς ὄμοιοτηταῖς· οἱ δὲ διπο-
γραμμάτων, εφη, ετενέστεροι πει, ετε δεχαῖος
επειδὴ πολλὰ γέ πειστος αἱλήλων αὐτοῖς τοῦ ζητή-
ματος· τέτε ταξιερολογευμάτων, καὶ μηδα-
μᾶς συμφωνεύτων, οἱ λεωνάς αναστὰς
διέλυσε τὸν σύλλογον· καὶ τέτο τέλος· εἴτε
η ἐν σελινκείᾳ ψρομύρησι σωμόδει· τῇ γὰρ
ἔξης τοῦ ξυλαγμόρος ἐκέπει ταῦτὸν σωελ-
θεῖν· αὐτοῖς θέλετος, φίτας απεισάλθαι
τοῦτο Βασιλέως οὐτὶ τὸ παρέντα τῇ σωό-
δῳ ὄμοιοφωνάτῃ ἐπειδὴ δέ τις διέσησαν, γε
διώματα, εφη, τελεχθύμεις, απέλθετε γενε, καὶ
καὶ σὺ τῇ σκηλοπίᾳ φλυαρεῖτε· τέτα ψρό-
μύρης, οἱ πάτερες αὐτῶν ἐρμαῖον ἡγυπτάμυροι,
ἐδὲ αὐτοὶ απαντῆσαι θέλετον· οἱ δὲ τοῖς
ἄλλοις μέρεσι διακριθέντες, καὶ σωελθόντες
ηγε τὴν σκηλοπίαν, σκαλάζεν τὰς πέτρας αὐτῶν,

A eos qui Antiochiae convenierunt, patres appellas Eleusi, qui illorum patres non agnoscis? Nam hi certe qui Nicæa convenierunt & consubstantialis fidem suo consenuit firmarunt, magis proprie diccerentur patres: quippe qui & præcesserint tempore, & illos qui Antiochiae postea convenierunt, ad sacerdotii dignitatem promoverint. Quod si hi qui Antiochiae fuerunt congregati, patres suos rejecerunt, isti qui eos sequuntur, non animadverunt se particidas sequi. Quoniam autem modo eorum ordinationem tanquam probam ac legitimam suscep-
runt, quorum fidem velut falsam acre-
probam rejecerunt? Nam si illi non ha-
buerunt Spiritum sanctum qui per ordi-
nationem infunditur, isti sacerdotium
non acceperunt. Quomodo enim ac-
cipere potuerunt ab iis qui non habe-
bant quod darent? Hæc non immer-
tò quis possit objicere iis, quæ cum
ab Eleusio sunt dicta. Post hæc ad ali-
am rursus questionem transilierunt.
Nam quoniam Acaciani in formula fi-
dei que fuerat recitata, filium patri simi-
le esse dixerant, quærebant inter se
qua in re filius esset similis patri. Et
Acaciani quidem sola voluntate simili-
lem esse dicebant, non autem substantia.
Reliqui omnes, etiam substantia similem patri esse filium assertabant. De
hac questione inter se alecentes, to-
tum diem contrivere. Et Acacium con-
futabant, quo in libris quos à se lcriptos
ediderat, filium patri per omnia simili-
lem esse dixisset. Quomodo, aiebant,
negare nunc audes filii cum patre simi-
litudinem secundum substantiam? Tum
Acacius neque ex recentioribus, in-
quit, neque ex vetustioribus quis-
quam, ex libris suis judicatus est. Cùm
diu acriter ac subtiliter de hoc capite di-
sputassent, nec ullo modo inter se con-
venirent, surgens Leonas Concilium
dissolvit. Hunc finem habuit synodus
Seleuciensis. Postero enim die roga-
tus, ut ad confessum veniret, recusavit,
ab Imperatore missum se esse dicens ut
concordi synodo interesset. Quoniam
vero nonnulli inter vos dissident, inquit,
ego adesse non possum. Abite ergo, &
in Ecclesia garrite. Quo facto Aca-
ciani magno id ducentes luco, ulterius
adesse noluerunt. Alterius autem
partis Episcopi cum in Ecclesiam con-
venissent, Acacium ad Concilium ve-